
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση  - συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
και Αξιολόγησης διεθνούς ηλεκτρονικού ανοι-
κτού διαγωνισμού για το Υποέργο α/α/4 «ΒΕΛ-
ΤΙΩΣΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΠ» της 
πράξης: «Οργανωτική Αναβάθμιση και Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του δικτύου Κέντρων Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) και των παρεχόμενων 
υπηρεσιών (MIS:5114175)».

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 
στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολο-
γίου» στο πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρμα 
της ΔΥΠΑ για το Πρόγραμμα «Σπίτι μου»» της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.ΕΠΑΔ/474 (1)

Σύσταση - συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
και Αξιολόγησης διεθνούς ηλεκτρονικού ανοι-
κτού διαγωνισμού για το Υποέργο α/α/4 «ΒΕΛ-
ΤΙΩΣΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΠ» της 
πράξης: «Οργανωτική Αναβάθμιση και Ψηφια-
κός Μετασχηματισμός του δικτύου Κέντρων Εξυ-
πηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) και των παρεχόμενων 
υπηρεσιών (MIS:5114175)» . 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-

κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) τoυ άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) της παρ.  11 του άρθρου 221 του Γ’ μέρους του 
ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 49 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45),

θ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του άρθρου 3 του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

2. Την υπό στοιχεία 37360 ΕΞ 2022/16.09.2022 «Προ-
κήρυξη (περίληψη διακήρυξης) διεθνούς, ηλεκτρονικού, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 164

777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 10:04:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ778 Τεύχος B’ 164/15.01.2024

ανοικτού διαγωνισμού για τη σύναψη σύμβασης υπηρε-
σιών για το Υποέργο α/α/ 4 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΠ» της πράξης «Οργανωτική Αναβάθμιση 
και Ψηφιακός Μετασχηματισμός του δικτύου Κέντρων 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) και των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών (MIS:5114175)» με CIV 79410000,

3. Την υπό στοιχεία 37554 ΕΞ 2022/19.09.2022 Διακή-
ρυξη διεθνούς, ηλεκτρονικού, ανοικτού διαγωνισμού για 
τη σύναψη σύμβασης υπηρεσιών για το Υποέργο α/α/4 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΠ» της πρά-
ξης «Οργανωτική Αναβάθμιση και Ψηφιακός Μετασχη-
ματισμός του δικτύου Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΚΕΠ) και των παρεχόμενων υπηρεσιών (MIS:5114175)» 
(22PROC011266670/20.09.2022),

4. Την υπό στοιχεία 39065 ΕΞ 2022/30.09.2022 απόφα-
ση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης “Σύσταση - συγκρότηση Επιτρο-
πής Διενέργειας και Αξιολόγηση διεθνούς ηλεκτρονικού 
ανοικτού διαγωνισμού για το Υποέργο α/α/4 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΠ» της πράξης: «Οργα-
νωτική Αναβάθμιση και Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
του δικτύου Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) και 
των παρεχόμενων υπηρεσιών (MIS:5114175)»” (ΑΔΑ-
64ΧΦ46ΜΤΛΠ-Φ95),

5. Την υπό στοιχεία 40281 ΕΞ 2023/12.09.2023 δια-
πιστωτική πράξη της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Μεταφορά στη 
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, θέσεων και προσωπικού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Διαδικασιών Δημοσίου»,

6. Tο γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. 1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών Επι-
τροπή με αντικείμενο την διενέργεια και αξιολόγηση 
διεθνούς, ηλεκτρονικού, ανοικτού διαγωνισμού για τη 
σύναψη σύμβασης υπηρεσιών για το Υποέργο α/α/4 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΠ» της πρά-
ξης «Οργανωτική Αναβάθμιση και Ψηφιακός Μετασχη-
ματισμός του δικτύου Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΚΕΠ) και των παρεχόμενων υπηρεσιών (MIS:5114175).

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους του 
Υπουργείου Εσωτερικών ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Στην Επιτροπή δύναται 
να συμμετέχουν επίσης και εκπρόσωποι άλλων Υπηρε-
σιών του Δημοσίου Τομέα.

3. Έργο της Επιτροπής είναι η διαδικασία αποσφράγι-
σης των φακέλων των προσφορών, ο έλεγχος των δικαι-
ολογητικών συμμετοχής και η αξιολόγηση των τεχνικών 
και οικονομικών προσφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4412/2016 για την παροχή υπηρεσιών συμβου-
λευτικής και επιστημονικής υποστήριξης σχετικά με τις 
ακόλουθες δράσεις:

α. Την δημιουργία μηχανισμού-μεθοδολογίας μόνιμης 
αξιολόγησης των υπηρεσιών που παρέχονται από τα 
ΚΕΠ και ανασχεδιασμός - απλούστευση της διαδικασίας 
ένταξης νέων ή τροποποίησης υφιστάμενων σε αυτά,

β. Την πιλοτική εφαρμογή της μεθοδολογίας αξιολό-
γησης σε υφιστάμενες υπηρεσίες των ΚΕΠ ανά τομέα 

πολιτικής (π.χ. τομείς του gov.gr) που θα συμφωνηθούν 
με την Αναθέτουσα Αρχή,

γ. Τη διενέργεια εργαστηρίων για συμμετοχικό σχεδια-
σμό δημοσίων υπηρεσιών που παρέχονται από τα ΚΕΠ,

δ. Τις προτάσεις βελτίωσης-εξορθολογισμού και ανα-
σχεδιασμού των παρεχόμενων υφιστάμενων υπηρεσιών 
από τα ΚΕΠ και ανάδειξης νέων υπηρεσιών προς ένταξη 
στα ΚΕΠ και διαδικασία ενσωμάτωσής τους,

4. Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί υπάλληλος, ο οποίος θα 
οριστεί από τον Πρόεδρο της Επιτροπής.

5. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού ωρα-
ρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

6. Οι Πρόεδροι, τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη 
Επιτροπών εφόσον εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 καθώς και του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 
(Α’ 45) είναι υπόχρεοι υποβολής δήλωσης περιουσιακής 
κατάστασης και δήλωσης οικονομικών συμφερόντων.

7. Τα πρακτικά που συντάσσονται κατόπιν κάθε συνεδρί-
ασης της Επιτροπής υποβάλλονται εις τριπλούν στο Τμήμα 
Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υποδομών και 
Διαχείρισης Υλικού της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Η θητεία των μελών της Επιτροπής άρχεται από την 
ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού μελών 
στην ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και λήγει με την ολοκλήρωση 
του έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 801 ΕΞ 2024 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 
στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολο-
γίου» στο πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρμα 
της ΔΥΠΑ για το Πρόγραμμα "Σπίτι μου"» της Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 779Τεύχος B’ 164/15.01.2024

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 96) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τον ν. 5006/2022 «Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική 
για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας 
για κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυ-
ρόπληκτων στην περιοχή «Μάτι» και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 239), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5045/2023 «Ενί-
σχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της 
οικογένειας και της εργασίας Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 136).

Δ. Την υπ’ αρ. 189/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ειδικότερων θεμάτων σχετικών με τη λει-
τουργία του προγράμματος «Σπίτι μου» του Κεφαλαίου 
Α’ του Μέρους Β’ του ν. 5006/2022 (Α’ 239).» (Β’ 1180).

Ε. Το υπ’ αρ. 22365/04-12-2023 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων από 
το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 1444743/11-12-2023 έγγραφο της Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού 
Κτηματολογίου», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση 
στοιχείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» στο 
πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρμα της ΔΥΠΑ για το 
Πρόγραμμα "Σπίτι μου"» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης, με τις μεθόδους «Λήψη ενεργών κτηματολογι-
κών γραφείων» και «Ενημέρωση πεδίου προτεραιότητας 
σε υφιστάμενη αίτηση στο ΣΠΕΚ».

2. Στο πλαίσιο υλοποίησης του προγράμματος "Σπίτι 
μου" της ΔΥΠΑ, ο πολίτης θα διευκολυνθεί ως προς την 
ταχύτερη ολοκλήρωση της καταχώρησης εγγραπτέας 
πράξης του δικαιώματος κυριότητας και της αντίστοιχης 
εμπράγματης ασφάλειας επί του ακινήτου στο Κτηματο-
λόγιο, σύμφωνα με τον ν. 5006/2022, τον ν. 5045/2023, 
την υπ’ αρ. 189/2023 (Β’ 1180) κοινή υπουργική απόφα-
ση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την υπό στοιχεία 
ΔΣ ΔΥΠΑ 2967/72/8-8-2023 απόφαση για την έγκριση 
Σύναψης Μνημονίου συνεργασίας της ΔΥΠΑ με το ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Άρθρο 2

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Δημόσια 
Υπηρεσία Απασχόλησης έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ780 Τεύχος B’ 164/15.01.2024

*02001641501240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


